למרות זאת לא עשה משרד הבריאות בדיקה עדכנית של מערך תקני הרופאים בבתי החולים. מנהל שיבא מסר לנציגי משרד מבקר המדינה בנובמבר 2003, כי לדעתו, ההסכמים הקיבוציים הקיימים מגבילים את מנהלי בתי החולים בניוד הרופאים ובשיבוצם על פי הצרכים.

9 על פי סעיף 21 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, "תאגיד בריאות" הוא "עמותה, אגודה שיתופית, חברה או כל גוף משפטי אחר הכשר לחיובים, לזכויות ולפעולות משפטיות, המוכר שירותי בריאות בתוך בית חולים ממשלתי או תוך שימוש במתקני בית חולים כאמור"; יש תאגידי בריאות סמוך לכל בתי החולים הממשלתיים הכלליים.

(ג) **הדיווח בתאגידי בריאות:** תאגיד בריאות הוא גוף עצמאי מבחינה משפטית הפועל בתוך בית החולים. חלק ניכר מהרופאים המועסקים בתאגיד הם רופאי בית החולים, כמו כן חלק מהתקנים במחלקות האשפוז מאוישים וממומנים באמצעות תאגיד הבריאות. בסעיף 9 (א) לתוספת לתקנות יסודות התקציב (כללים לפעולת תאגיד בריאות), התשס"ב-2002 (להלן - תקנות התאגידיים), נקבע כי תאגיד הבריאות יחייב את עובדיו לדווח על שעות עבודתם באמצעות החתמת כרטיס נוכחות אלקטרוני, "ככל שחובה זו חלה על עובדי בית החולים הנמנים עם אותו מגזר מקצועי".

אך בנסיבות מסוימות, עקב תפוסה רבה או עקב שיפוץ, מאשפוזים במחלקות אחרות חולים מונשמים, מקצתם במצב קשה, ובעת תקלה במערכת החמצן עלול להיות קושי לספק להם חמצן. נוכח תופעה זו, הציע משרד מבקר המדינה למשרד לשקול אם לקבוע בהוראות חובה להתקין מרכזיות כאלה גם במחלקות אחרות.

מתקני חשמל באתרים רפואיים: בתקנות החשמל (מתקני חשמל באתרים רפואיים במתח עד 1000 וולט), התשנ"ה-1994, נקבעו הוראות החלות על אתרים רפואיים.

מרבית בתי החולים שנבדקו (ברזילי, פוריה, כרמל, מאיר, העמק וקפלן) מסרו למשרד מבקר המדינה, כי ברשותם מתקנים שאינם מתאימים להוראות החלות על מתקני חשמל באתרים רפואיים, ובהם חדרי ניתוח, חדרי מיון כללי ומיון ילדים ומכוני דיאליזה.

בית חולים אחד (העמק) יזם ביולי 2001 בדיקה של מתקני חשמל.

I

לדעת משרד מבקר המדינה הממצאים שתוארו לעיל מלמדים, כי יש צורך בביקורות שוטפות על כלל התחומים הקשורים לתחזוקת מערכות הנדסיות. בתשובתו מנובמבר 2003 הודיע המשרד כי הוא מקבל את ההמלצה.

אירועים מיוחדים והפקת לקחים

1. על פי תקנות בריאות העם (הודעה על פטירות ואירועים מיוחדים), התש"ם-1980 (להלן - תקנות בריאות העם), כל מנהל מוסד רפואי חייב לדווח על כל פטירה⁴ ועל כל אירוע מיוחד. בתקנות פורטו האירועים המיוחדים שיש להודיע עליהם למשרד בתוך 24-48 שעות, ואלה הם: תקלה במכשיר במהלך טיפול רפואי, אם נגרם נזק ממשי למטופל או לעובד המוסד הרפואי; מצב חירום, פנימי או חיצוני, במוסד הרפואי

פעולות לחיסכון באנרגיה

בתקופה של קשיים כלכליים וקיצוצים תדירים במשאבים כספיים יש חשיבות יתרה לנקיטת פעולות לחיסכון בהוצאות, בין היתר בהוצאות על אנרגיה בבתי החולים, שצורכים אנרגיה רבה.

דרישות לביצוע פעולות שונות במערכות ציבוריות מסוימות נקבעו בחוק מקורות אנרגיה, התש"ן-1989, ובתקנות שהותקנו מכוחו, אך בעוד שהחוק והתקנות חלים על בתי החולים של הקופה, הם אינם חלים על בתי חולים ממשלתיים.

הביקורת העלתה, שבשני בתי חולים של הקופה (העמק וכרמל) אין עובד שאחראי לקדם צריכה יעילה של אנרגיה כנדרש בתקנות.

ברשות שירות המזון מידע רב על מפעלי המזון הנחוץ כדי לזהות ליקויים חוזרים במפעלים ולעשות מעקב אחר פעולות הפיקוח ותיקון הליקויים, וכדי לאתר מוצרים שיש בהם כמות חריגה של חיידקים שעלולה לגרום לזיהומים ולמחלות. המשרד לא הקים מאגר נתונים ממוחשב כדי לנצל מידע זה למילוי משימותיו.

8. על פי צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (הסחר במזון, ייצורו והחסנתו), התשכ"א-1960, (להלן - צו הפיקוח), יש לשלם אגרה בעד הנפקה של רישיון יצרן חדש ובעד חידוש הרישיון. בתיקון לצו, שהתפרסם באוגוסט 1987, נקבע שסכום האגרה ישתנה במועדים שנקבעו, לפי שיעור העלייה במדד המחירים לצרכן. אולם מאז דצמבר 1995 לא עודכן סכום האגרה השנתית. על פי תחשיב שהכין משרד מבקר המדינה, אבדן ההכנסה שנגרם מאי-עדכון האגרה מאז אפריל 1996 הוא כ-1.3 מיליון ש"ח (במחירי אפריל 2003).

9. יש חוסר אחידות בין המחוזות במדיניות האכיפה של חוק העבירות המינהליות, התשמ"ו-1985. לפי חוק זה, משרד הבריאות מוסמך להטיל קנס מינהלי² על מפעלים שעברו על צו הפיקוח. מאז שנת 1988 לא עודכן סכום הקנס, אף שהחוק מאפשר זאת; סכום הקנס בעת הביקורת היה 1,000 ש"ח. אי-עדכון סכום הקנס מחליש את כוח ההרתעה של הקנס.

בשנת 2001 אוחדה יחידת שירות המזון עם יחידת התזונה.

המופקדות על הפיקוח על מפעלי מזון (להלן - המחוזות). בכמה מחוזות פועלות נפות, בכפופות למחוז, ובהן מפקחים שאחד מתפקידיהם הוא פיקוח על מפעלי מזון.

הפיקוח על טיב המזון מעוגן בחוקים, תקנות, צווים ותקנים, ובהם: פקודת בריאות הציבור (מזון) [נוסח חדש], התשמ"ג-1983; חוק התקנים, התשי"ג-1953 (להלן - חוק התקנים); חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשי"ח-1957 (להלן - חוק הפיקוח); וחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 (להלן - חוק רישוי עסקים).

פעולות הפיקוח על טיב המזון לא אוחדו, כאמור, והן מפוצלות בין רשויות ממשלתיות אלה: משרד הבריאות; משרד החקלאות; המשרד לאיכות הסביבה; ומשרד התמ"ת, המופקד, באמצעות מכון התקנים, על קביעת תקנים למוצרי מזון ועל הכרזתם תקנים רשמיים.⁶ הרשויות המקומיות עוסקות, בין יתר תפקידיהן, בפיקוח וטרינרי ותברואי על בתי אוכל.

7 לא נבדקו שתי פרשיות שהסעירו את הציבור בסוף 2003: ייבוא מזון צמחי לתינוקות שתכולתו לא תאמה את הרכב המוצר המוצהר על האריזה; ושימוש בחומר חיטוי אסור בבריכות דגים - שתיהן התעוררו לאחר סיום הביקורת ואינן קשורות לפיקוח על מפעלי מזון מן החי.

8 ביקורת קודמת על הפיקוח על טיב המזון פורסמה ב**דוח שנתי 48 (1998) עמ' 223**.

רישוי מפעלי מזון

מתן רישיון יצרן וחידושו: צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (הסחר במזון, ייצור והחסנתו), התשכ"א-1960 (להלן - צו הפיקוח), שהוצא מכוח חוק הפיקוח, קובע כי לא יעסוק אדם בייצור מזון אלא ברישיון ועל פי תנאיו. צו הפיקוח מסמיך, בין היתר, את הרופאים המחוזיים ואת מנהל שירות המזון להוציא רישיון יצרן ולחדשו. יצרן המבקש להקים מפעל לייצור מזון פונה אל הרשות המקומית כדי לקבל רישיון עסק בהתאם לחוק רישוי עסקים. צו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי לפי חיקוק אחר), התשל"ד-1974, קובע, כי לא יינתן רישיון לעסק טעון רישוי לפי החוק אם נקבעה לו חובת רישוי בחיקוק נוסף המפורט בתוספת לצו, אלא אם קיבל רישוי לפי אותו חיקוק. צו הפיקוח כלול בתוספת, ולכן מפעל מזון יכול לקבל רישיון עסק רק אם יש לו רישיון יצרן, נוסף על עמידתו בשאר התנאים שנקבעו בחוק רישוי עסקים. כדי לקבל רישיון יצרן, נדרש מבקש רישיון העסק להגיש תכנית הנדסית כמתחייב מתקנות רישוי עסקים (תנאים תברואיים לעסקים לייצור מזון), התשל"ב-1972 (להלן - תקנות רישוי עסקים). הדרישות ההנדסיות נוגעות, בין היתר, להתאמת תהליכי הייצור לדרישות טכנולוגיות-תברואיות, להתאמת המבנה ליעודו ולציוד המשמש לייצור המזון ולמיקומו של הציוד.

הרשות המקומית מפנה אל המחלקה לבריאות הסביבה את הבקשה לרישיון, בכלל זה התכנית ההנדסית, כדי שייבדק אם המפעל עומד בדרישות המשרד.

ראש שירותי בריאות הציבור הודיע בתשובתו למשרד מבקר המדינה מדצמבר 2003, כי אין מקום לנוהל פנימי עצמאי למחוז, וכי "יש לשאוף להרמוניזציה בין כלל המחוזות".

משרד מבקר המדינה העיר למשרד הבריאות, כי עליו לנקוט פעולה שתביא לאחידות בנהלים למתן רישיונות.

אגרת רישוי: על פי צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (הסחר במזון, ייצורו והחסנתו), התשכ"א-1960, בעד כל רישיון יצרן תשולם אגרה בשיעור המפורט בתוספת לצו, ובעד חידוש רישיון תשולם אגרה בשיעור המפורט בתוספת, אם הבקשה לחידוש הרישיון הוגשה בתוך 60 יום ממועד פקיעת הרישיון, ולאחר מכן תשולם אגרה מוגדלת; ניתן רישיון לפרק זמן שאינו ארוך משישה חדשים, תשולם בעדו מחצית האגרה על אותו רישיון.

אי-מילוי הדרישות כאמור, יגרור נקיטת אמצעים בתיאום עם הממונה, כגון שיגור מכתב התראה; אי-מתן אישור, רישיון או היתר; הזמנה לשימוע; הטלת קנס מינהלי; הגשת תביעה משפטית.

הביקורת העלתה, שהמשרד לא הוציא הנחיות הקובעות באילו נסיבות יש להגיש את ממצאי הפיקוח לפרקליטות לשם בחינת האפשרות להגיש כתב אישום נגד מפעל, באילו נסיבות יש להטיל עליו קנס מינהלי על פי חוק העבירות המינהליות, התשמ"ו-1985 (ראו להלן), ובאילו נסיבות יש לתת לו ארכה לתיקון הליקויים שנמצאו בו. עקב כך אין אחידות באופן הטיפול של המחוזות במפעלים שעברו על החוקים הנוגעים לפיקוח על המזון. לדוגמה: מחוז תל אביב מעביר לטיפול הפרקליטות לשם הגשת כתב אישום כל עבירה של הוספת מים לבשר בכמות החורגת מהמותר; במחוז המרכז מטילים על מפעל העובר עבירה דומה קנס מינהלי; ובמחוז חיפה מעדיפים לעבוד בשיתוף פעולה עם המפעל לשם תיקון הליקוי בלי לנקוט נגדו צעדים משפטיים.

בשל אי-ביצוע הבדיקות החוזרות גם לא סיים המחוז את הטיפול בתיקים המשפטיים שנפתחו למפעלים בעקבות קבלת התוצאות של הבדיקות הראשוניות. יצוין, שבמחוז תל אביב אין נוהגים לעשות בדיקות מעבדה חוזרות, ובמחוז חיפה הדבר נתון לשיקול דעתה של מהנדסת המחוז.

קנסות מינהליים

חוק העבירות המינהליות, התשמ"ו-1985 (להלן - החוק), מסמיך את שר המשפטים לקבוע בתקנות כי עבירה על הוראה שנקבעה בחוק מהחוקים המנויים בתוספת לחוק או בתקנות שהותקנו לפיו, היא עבירה שבשלה אפשר להטיל קנס בדרך מינהלית (להלן - קנס מינהלי). הטלת קנס מינהלי מאפשרת להעניש במהירות עברייני שנתפסו, מקטינה את העומס על בתי המשפט ועל מערכת התביעה ומונעת את הכתמת שמו של העברייני ברישום פלילי. עם העבירות המפורטות בתוספת לחוק האמור נמנות גם עבירות על חוק הפיקוח, והמשרד רשאי להחליט אם לפנות לפרקליטות לשם בדיקת האפשרות להגיש כתב אישום נגד מפעל שעבר על חוק זה או להטיל עליו קנס מינהלי.

בשנת 1987 פרסם היועץ המשפטי לממשלה נוהל והנחיות לביצוע החוק, ולפיהם השר הממונה על ביצועו של החוק שעליו נעברה העבירה ימנה מפקח שתהיה לו סמכות להטיל קנס מינהלי. שר הבריאות אצל את הסמכות להטיל קנס מינהלי למהנדסי המחוז או למפקחים המחוזיים.

1. על פי תקנות העבירות המינהליות (קנס מינהלי - איכות מזון), התשמ"ח-1988, עבירה על הוראה מהוראות צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (איכות מזון), התשי"ח-1958, היא עבירה מינהלית. על פי הצו "לא ייצר אדם מזון, לא יעביר לאחר בשום דרך מדרכי העברה את הבעלות עליו או את ההחזקה בו, לא ירכשו ולא יחזיקו, לא יקבלו להחסנה או להובלה, לא יאחסנו ולא יובילו כשנמצא בו חומר ארסי, מזוהם, מזיק או בלתי ראוי לצריכת אדם; או שנתקלקל, הושחת או איכותו נפגמה מסיבה כלשהי". על פי התקנות, הקנס על עבירה מינהלית יהיה 1,000 ש"ח, והקנס

על עבירה מינהלית חוזרת יהיה 2,000 ש"ח (להלן - כפל קנס). לעבירה מינהלית חוזרת תיחשב עבירה שנעברה בתוך שנתיים ממועד העבירה הקודמת¹³. על פי תקנות העבירות המינהליות, התשמ"ו-1986 (להלן - תקנות העבירות המינהליות), "במשרדו של שר הממונה על ביצוע חוק שלפיו נקבעה עבירה מינהלית, או ביחידה שקבע שר המשפטים, יתנהל רישום של עבירות מינהליות שהוטל בגללן קנס מינהלי (להלן - המרשם)". המרשם אמור לכלול, בין היתר, את שם הנקנס, את מספר הזהות שלו, את תיאור העבירה ומועד ביצועה, וכן את הקנס שהוטל, מועד הטלתו ומועד תשלומו.